
Determinazione Dirigenziale

N. 1784 del 31/10/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6915152)

Oggetto AFFIDAMENTO  CON  SCELTA  DEL  CONTRAENTE  SU 
PIATTAFORMA START PER LA FORNITURA DI N. 1 BENNA CON 
PINZA INDUSTRIALE E N. 2 COPPIE DI CATENE DA NEVE PER 
MINIPALA  BOBCAT  S175  DA  DESTINARE  AL  SERVIZIO 
PROTEZIONE  CIVILE  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE.  AFFIDAMENTO ALLA  DITTA  CGM  GRUPPO  SERVIZI 
SRL - CIG: ZEA253CC00

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19091 0 €  3.300,10

. 2018 19090 0 €  829,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che il Servizio Protezione civile per gli interventi di emergenza e le varie attività  

di Protezione Civile si avvale di una serie di macchine operatrici ed attrezzature specifiche 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018

      1 / 7



Ricordato che il Servizio Protezione Civile ha, tra gli altri, in dotazione, per le attività di cui  

sopra, n. 1 Minipala Bob Cat S175 matr. 525316238  

Preso atto  che, durante gli  interventi  in emergenza, con l’utilizzo della minipala per la 

rimozione di detriti e materiali vari si è palesata la necessità di dotare la stessa di una 

benna  con  pinza  industriale  per  ottimizzare  le  lavorazioni  sia  sotto  il  profilo  di  una 

maggiore  produttività  che  della  sicurezza;  la  benna  con  pinza  garantisce  infatti  una 

migliore presa sui materiali,  disomogenei per caratteristiche fisiche, forma e dimensioni  

che tipicamente si devono trattare in eventi emergenziali quali allagamenti frane ecc.

Preso atto, altresì, che risulta necessario, sempre ai fini di una maggiore produttività e 

sicurezza, dotare la minipala in questione di catene da neve per le quattro ruote (n. 2 

coppie); le stesse risultano utili sia per attività a seguito di precipitazioni nevose che su 

scenari  con  presenza  di  fango  dove  è  necessario  migliorare  la  presa  delle  ruote  sul 

terreno 

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi  dell'art.  36  comma 2  lettera  a)  del  D.  lgs.  50/2016   e  dell'art.  14,  lettera  i)  del 

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione  del  Codice  dei  Contratti  D.P.R.  207/2010  ”  compreso  il  sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di  committenza per lo svolgimento delle 

procedure di gara;

Dato atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 

della  Legge  n.  488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  una  fornitura  comparabile  con  la  

presente procedura 

Valutato pertanto  procedere  per  l’affidamento  con  procedura  concorrenziale  di 

affidamento tramite la piattaforma START della Regione Toscana;

Preso atto:

-    che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma denominata START con la quale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018

      2 / 7



è  possibile  adottare  procedure  di  gara  telematica  sia  sopra  che  sotto  soglia 

comunitaria;

-    che  con  atto  n.  246/2014  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  aderito  alla 

piattaforma START

Visto:

-  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  1903  del  13/09/2016  come  richiesto  dal 

Presidente  dell’Anac con nota n.  103698 del  04/07/2016 sull’impatto  delle  linee 

guida; 

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC ed in 

particolare:

- le linee guida n. 1, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

14/09/2016  recanti  “indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”;

- le linee guida n. 2, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

02/09/2016 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;

- le linee guida n. 3, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

26/10/2016 recanti “Nomina ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e  

concessioni”;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il  

26/10/2016  recanti  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 

inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

Attivata in  data  23/10/2018  procedura  concorrenziale  di  affidamento  sulla  piattaforma 

START della regione Toscana invitando a presentare offerta le seguenti Ditte:

1.      Ditta RI-MA srl di Borgo San Lorenzo (FI)

2.      Ditta CGM Gruppo Servizi srl di Calenzano (FI)

3.      Ditta Santelli e Bargiotti & C. snc di Borgo San Lorenzo (FI)

4.      Ditta DMO SpA di Russi (RA)

5.      Ditta OMAIP srl di Pontassieve (FI)
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018
      3 / 7



6.      Ditta  Idio Ridoli & Figli srl di Avezzano (AQ)

Visto che entro il termine previsto sono pervenute offerte dalle Ditte:

1.      Santelli e Bargiotti & C. snc di Borgo San Lorenzo (FI)

2.      CGM Gruppo Servizi srl di Calenzano (FI)

Ritenuta ammissibile e congrua l’offerta presentata dalla Ditta CGM Gruppo Servizi srl di 

Calenzano (FI): n. 1 benna Tritone con pinza prensile marca Cangini Modello SK 30 e n. 2  

coppie di catene da neve per minipale marca Konig misure 10x16.5

Ritenuta non ammissibile l’offerta presentata dalla Ditta Santelli e Bargiotti  & C. snc di 

Borgo San Lorenzo (FI) in quanto non congrua con le specifiche dell’attrezzatura richiesta 

Ritenuto  di affidare alla Ditta CGM Gruppo Servizi  srl  di  Calenzano (FI), via Giovanni 

Bovio, 3 P.IVA 00689860484, che ha presentato un’offerta economica pari a €. 3.385,00 (al 

netto  iva 22%) con un ribasso di  €  815,00 a fronte  della  base d’asta  di  €.  4.200,00, 

l’esecuzione della fornitura in parola per l’importo di € 4.129,70 (iva inclusa)

Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 

da parte della  Ditta CGM Gruppo Servizi srl di Calenzano (FI) P.iva 06079810484  degli 

obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010,  l’autocertificazione, 

contestualmente all’offerta economica sulla piattaforma start, riguardante il possesso dei 

requisiti  di  capacità generale di  cui  all’art.  80 D.Lgs 50/2016,  il  certificato di  regolarità  

contributiva con protocollo INAIL_13209615, con scadenza 19/01/2019, da cui risultano 

regolari i versamenti contributivi previdenziali, visura camerale documento n. P V3154384 

del 29/10/2018 da cui non risultano iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

Rilevata la congruità del prezzo offerto;

Precisato che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono 

d’ordine, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Ritenuto che alla spesa complessiva di  €  4.129,70 si  farà fronte con impegno che si 

dispone sul cap. 19091/0 e 19090/0e.f. 2018; 

Acquisito il CIG: ZEA253CC00

Dato  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Geol.  Leonardo 

Ermini;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018

      4 / 7



Visti:

-    il D. Lgs 50/2016;

-    il D.lgs 81/2008

-    il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-    il  Regolamento di  contabilità della Provincia ed il  Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Richiamati:

-    l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1  

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-     le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

-     il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  di  Firenze  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

Visti:

-    la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020

-    l’atto  dirigenziale  n.538  del  09/03/2018,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

Dato Atto che:

-     il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla  rete  internet  di  questa 

amministrazione, ai  sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 134, di  conversione del  

Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, ed in particolare, l’art. 18 che, prevede, dal 

1/01/2013,  l’obbligo  per  le  Pubbliche Amministrazioni,  ivi  incluse le  Province,  di 

garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, di tutte le concessioni  

ed attribuzioni di vantaggi economici di importo complessivo superiore a mille euro 

nel corso dell’anno solare, quale condizione legale di efficacia del titolo legittimante 

le medesime;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018

      5 / 7



-     verrà data pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 

disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

Dato atto che la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal 

D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1.   di affidare alla Ditta CGM Gruppo Servizi srl di Calenzano (FI) P.iva 06079810484 la 

fornitura di n. 1 benna Tritone con pinza prensile marca Cangini Modello SK 30 e n. 2 

coppie  di  catene  da  neve  marca  Konig  per  minipale  misura  ruote  10x16.5,  con  le 

caratteristiche,  nei  tempi  e  nei  modi  previsti  dal  capitolato  d’oneri  sottoscritto 

dall’aggiudicatario per accettazione

2.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma 

di   € 4.129,70 sul capitolo 19091/0 e.f. 2018 per euro 3.300,1 e sul capitolo 19090/0 e.f.  

2018 per euro 829,60.

3.   di precisare che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine 

ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica, previo 

puntuale riscontro della prestazione effettuata; 

4.   di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 1. comma 32, Legge 190/2012 e dell’art.37 del D.Lgs n. 33/2013
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018
      6 / 7



5.   di attestare che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti  di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

6.   di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

7.   di dare atto che il  responsabile del procedimento è il Dott. Geol. Leonardo Ermini, 

P.O. Protezione civile e Forestazione.

Firenze            31/10/2018                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1784 del 31/10/2018

      7 / 7


